МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ И ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЦЕНТР»
Г. МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(МБУ УМиИЦ)
___________________________________________________________________
г. Мичуринск, ул. Федеративная, дом 48, тел. 8(47545) 5-21-42
e-mail: umic@list.ru

П Р И К А З
08.04.2019                                      г. Мичуринск                                        №33 - од

О проведении муниципального  конкурса «Лучшая программа курса, направленного на формирование проектно-исследовательских компетенций младших школьников»

В соответствии с организационно-тематическим планом работы муниципального бюджетного учреждения «Учебно-методический и информационный центр»  г.  Мичуринска Тамбовской области на 2018-2019 учебный год, с целью развития творческого потенциала и повышения профессионального мастерства педагогов, выявления и распространения лучшего педагогического опыта, совершенствования методического обеспечения образовательного процесса в дошкольных образовательных организациях, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  18.04.2019 муниципальный конкурс «Лучшая программа курса, направленного на формирование проектно-исследовательских компетенций младших школьников» (далее Конкурс).
2.	Утвердить:
2.1 положение о проведении Конкурса (Приложение 1);
2.2 список организационного комитета Конкурса (Приложение 2);
2.3 состав жюри   (Приложение 3);
3.  Методисту МБУ УМиИЦ Наумовой М.Ю.:
3.1  организовать подготовку и проведение Конкурса;
3.2 обеспечить размещение информации о проведении Конкурса  на официальном сайте МБУ УМиИЦ.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

           Директор                                                           Дедешко Л.В.

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом МБУ УМиИЦ
                         от  08.04.2019  № №33 - од

Положение о проведении
муниципального конкурса на лучшую программу курса, направленного на формирование проектно-исследовательских компетенций младших школьников

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса «Лучшая программа курса, направленного на формирование проектно-исследовательских компетенций младших школьников»  (далее – Конкурс), его организационное обеспечение, условия участия в Конкурсе и определения победителей и призеров конкурса.
1.2. Учредителем Конкурса является МБУ УМиИЦ г. Мичуринска
2. Цели и задачи.
Цели конкурса: выявление эффективного опыта педагогов в разработке программ, ориентированных на формирование проектно-исследовательских компетенций младших школьников.
Задачи конкурса:
· повышение эффективности и качества педагогической и методической деятельности педагогов в образовательном процессе;
· создание условий для профессионального роста педагогов, обмена опытом подготовки и проведения успешных образовательных проектов с использованием новых информационных технологий;
· выявление и поддержка творчески работающих педагогов, активно
внедряющих инновационные образовательные программы, пропаганда и распространение передового педагогического опыта;
· развитие и популяризация результативных форм и методов образовательной работы педагогов, которые активно используют новые информационные технологии.
3.Участие в конкурсе.
3.1. Принять участие в Конкурсе могут  учителя начальных классов средних общеобразовательных учреждений.
3.2. Участие в Конкурсе является добровольным.
3.3. Возраст и педагогический стаж участников не ограничивается.
3.4. Участник представляет разработанную им программу курса, направленную на формирование проектно-исследовательских компетенций младших школьников. Тематика материалов не ограничивается, однако материалы должны иметь образовательный характер и не противоречить общепризнанным научным фактам, этическим нормам и законодательству Российской Федерации.
3.5. Предоставляя на конкурс свою заявку, автор подтверждает свое согласие с правилами проведения конкурса.
3.6. Присланные материалы не рецензируются и не возвращаются.
3.7. По решению совета Экспертной комиссии, возможно установление дополнительных номинаций для участников конкурса, представивших оригинальные работы.
4. Сроки и порядок проведения конкурса.
Конкурсные материалы необходимо прислать до 18 апреля 2019 года на адрес naumovam.umic@yandex.ru  с пометкой «Конкурс программ». Конкурс проводится заочно. Вместе с заявкой в электронном виде на Конкурс предоставляется программа курса и необходимые приложения.
5. Требования к конкурсным материалам.
5.1. Работа на конкурс должна быть представлена в электронном виде на русском языке.
5.2. Программа должна содержать разработку, результаты апробирования и внедрения курса, направленного на формирование проектно-исследовательских компетенций младших школьников.
5.4.Общие требования к оформлению конкурсных работ:
Конкурсные работы предоставляются:
· в электронном виде: на листах формата А4, без рамки, шрифт TimesNewRoman - 14 пунктов, интервал между строк - одинарный, выравнивание – по ширине листа, поля - 20 мм, со всех сторон. Конкурсная работа может  содержать сопровождающие изображения в формате .jpg,.gif, .png , презентацию MicrosoftOfficeРowerPoint объемом до 30 слайдов.
· заявка на участие в конкурсе (Приложение 1 к положению)
Каждая новая часть работы начинается с новой страницы. Название пишется заглавными буквами, точка в конце заголовка не ставится, перенос слов не допускается; нумерация страниц указывается внизу от центра. В таблицах следует использовать только один стиль границ - сплошную линию (таблицы следует оформлять корректно по всем правилам работы с таблицами в редакторе MS Word).
Список литературы и Интернет-ресурсов следует разместить в конце документа.
5.5. К участию в конкурсе не допускаются работы:
· не соответствующие тематике конкурса;
· способные нарушить этические нормы;
· работы, к которым не приложены заявки, с некорректно заполненными данными в заявке, работы, авторство которых не принадлежит участнику.

6. Критерии оценки конкурсных материалов.
6.1. Критерии оценивания структуры программы:
· полнота структуры программы: анализ образовательной ситуации, развернутая концепция программы (постановка целей, формирование задач), содержательная и организационная модель фрагмента образовательной системы, план реализации программы с ресурсным обеспечением;
·  степень проработанности структурных элементов программы: полнота, углубленность, конкретность;
· согласованность структурных частей программы.
    6.2. Критерии оценивания научной обоснованности программы:
· актуальность - необходимость и своевременность реализации программы, ценность работы с учетом специфики, целей и задач, особенностей контингента учащихся и других факторов;
· новизна (оригинальность) идеи - новый подход, совершенствование существующей образовательной ситуации, модернизация массово-педагогической практики, предложение альтернативы и т.д.;
· системность программы - взаимосвязь целей, средств, конечного результата.
     6.3. Критерии оценивания содержания и механизмов реализации программы:
· транслируемость идеи - возможность ее использования в других образовательных организациях;
· эффективность программы - улучшение, преобразование существующей образовательной ситуации.
    6.4. Соответствие требованиям оформления, предъявляемым к работе в рамках настоящего Конкурса.
	Максимальный балл – 25.

     7. Подведение итогов

      7.1. Итоги Конкурса подводит Экспертная комиссия, которая определяет победителя и призеров среди участников Конкурса.
      7.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования оценок всех членов Экспертной комиссии по всем критериям. Результаты Конкурса пересмотру не подлежат.
    7.3. Квота на число призовых мест не устанавливается.
    7.4. Конкурсанты, не вошедшие в число победителей и лауреатов, получают сертификаты участников.

Приложение 1 к положению

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Лучшая программа курса,
направленного на формирование проектно-исследовательских компетенций младших школьников»

1.  Название работы:
2.  Сведения об авторе:
	Ф. И.О. автора

	Год рождения

	Место работы

	Должность

	Адрес рабочий (домашний)

	E-mail

	Телефон рабочий, домашний, мобильный

	Дата заполнения

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
приказом МБУ УМиИЦ
                         от  08.04.2019  № №33 - од

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
муниципального конкурса
«Лучшая программа курса, направленного на формирование
проектно-исследовательских компетенций младших школьников»

1. Дедешко Людмила Викторовна, директор муниципального бюджетного учреждения «Учебно-методический и информационный центр»г.Мичуринска.
1. Солопова Светлана Васильевна, заместитель директора МБУ «Учебно-методический и информационный центр» г. Мичуринска.
3. Конькова Оксана Сталинославовна, ведущий специалист управления народного образования администрации г. Мичуринска.
	4. Анисова Анжелика Николаевна,старший методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр» г. Мичуринска.
5. Наумова Марина Юрьевна, методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр» г. Мичуринска.
 6. Выжанова Екатерина Геннадиевна, методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр» г. Мичуринска.

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО
приказом МБУ УМиИЦ
                         от  08.04.2019  № №33 - од

СОСТАВ  ЖЮРИ
муниципального конкурса
«Лучшая программа курса, направленного на формирование
проектно-исследовательских компетенций младших школьников»

1.  Дедешко Людмила Викторовна, директор муниципального бюджетного учреждения «Учебно-методический и информационный центр»г.Мичуринска.
2. Конькова Оксана Станиславовна, ведущий специалист управления народного образования администрации г. Мичуринска.
3. Наумова Марина Юрьевна, методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр» г. Мичуринска.
4. Выжанова Екатерина Геннадиевна, методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр» г. Мичуринска.
5. Родюкова Светлана Сергеевна, руководитель ГПОУ начальных классов, учитель МБОУ СОШ № 1.
[bookmark: _GoBack]6. Семенова Ольга Владимировна, учитель начальных классов МБОУ СОШ И№ 1.